
                                                               ROMÂNIA
                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE
                                                       COMUNA CETARIU
                              HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro,
www.cetariu.ro

__________________________________________________________________________________
Hotărârea nr. 113

Din data de 08.12.2023
Privind rectificarea bugetului local pe anul 2023

Având în vedere:
-Raportul  de  specialitate  nr.  6642  /  06.12.2023  al  compartimentului
Contabilitate și Resurse Umane;
-Referatul de aprobare nr.  6682 / 08.12.2023 al primarului comunei Cetariu Dl.
Bíró Ferenc Sándor;
- Adresa MFP nr. 13738 / 05.12.2023
-Decizia cu nr. 18 din 06.12.2023 a Administrației Județene a Finanțelor Publice
Bihor
-  Decizia  cu  nr.  19  din  08.12.2023  a  Administrației  Județene  a  Finanțelor
Publice Bihor
 

Luând  în  considerare  :  -Legea  273  din  2006  art.  5  alin.  (1)  –  (3);
Prevederile art. 4, art. 5 alin. (2), art. 19, art. 36, art. 49, art. 50 privind finanțele
publice locale; Legea bugetului de stat 2023, 368 din 2022: Legea 52 din 2003
art. (6); Legea nr. 544 din 2001 art. (5) lit. e

În temeiul prevederilor art.84 alin.(3-5) art.87 alin.(3- 5) art. 88, art. 129,
alin (2) lit. b, alin. (4), lit. a) , art. 139, alin. (3), lit. a) coroborat cu art. 5, lit. c),
precum  si  art.  196.  Alin.(1)  lit  .a),   din  OUG  nr.  57/2019  privind  Codul
administrativ, 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 
HOTĂRĂȘTE:

TOTAL VENITURI BVC 2023= 5694,65 mii lei
TOTAL VENITURI SF= 3981,65  mii lei
TOTAL VENITURI SD= 1713  mii lei

TOTAL CHELTUIELI BVC 2023= 8601,56 mii lei
TOTAL CHELTUIELI SF= 3981,65 mii lei
TOTAL CHELTUIELI SD= 4619,91 mii lei

1.Potrivit adresei MFP nr.13738/05.12.2023 în conformitate cu Hotărârea 
Guvernului nr.1183/2023 publicat in Monitorul Oficial 
nr.1085/29.11.2023,privind alocarea unor sume din Fondul de rezervă bugetară 

http://www.cetariu.ro/
mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro


                                                               ROMÂNIA
                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE
                                                       COMUNA CETARIU
                              HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro,
www.cetariu.ro

__________________________________________________________________________________
la dispoziția Guvernului s-a aprobat suplimentarea sumelor defalcate din taxa pe
valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale aferente unor cheltuieli 
curente și de capital,astfel

La partea de venituri                                                                                  
TRIM IV
11.02.06  sumele defalcate din taxa pe valoarea adăugată 
pentru echilibrarea bugetelor locale                                                             320 
mii lei                                                                                          

+37.02.04 secțiunea funcționare                                                               + 240 
mii lei                
- 37.02.03 secțiunea dezvoltare                                                                 -  240 
mii lei
 
La partea de cheltuieli
66.02.50.50 alte institutii si actiuni sanitare
71.01.30 alte active fixe                                                                                 125 
mii lei
(cumpărare imobil cu destinație de dispensar medical)

68.05.02 asistenta sociala in caz de invaliditate
10.01.01 salarii de baza                                                                                   35 
mii lei
10.01.17 indemnizatie hrana                                                                             5 
mii lei                                                               

68.05.02 asistenta sociala in caz de invaliditate
57.02.01 ajutoare sociale in numerar                                                               40 
mii lei

51.02.01.03 autorități executive
71.01.30 alte active fixe                                                                                    4 
mii lei

67.02.03.07 cămine culturale
71.01.30 alte active fixe                                                                                  4 mii
lei

http://www.cetariu.ro/
mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro


                                                               ROMÂNIA
                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE
                                                       COMUNA CETARIU
                              HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro,
www.cetariu.ro

__________________________________________________________________________________
65.02.04.01 învățământ secundar inferior
71.01.30 alte active fixe                                                                                12 mii
lei

81.02.50 alte cheltuieli privind combustibili si energia
71.01.30 alte active fixe                                                                                29 mii
lei
(panouri fotovoltaice)

84.02.03.03 străzi
71.01.30 alte active fixe                                                                                66 mii
lei                                                                           

2. Potrivit adresei  MFP nr. 13972/07.12.2023 conform deciziei nr. 
18/06.12.2023                              cu privire la repartizarea influentelor la sumele
defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate pentru 
finantarea drepturilor asistentilor personali ai persoanelor cu handicap grav sau 
indemnizatiilor lunare,s-a aprobat suplimentarea sumelor defalcate din TVA pe 
trimestrul IV.astfel propun

La partea de venituri                                                                               TRIM 
IV

11.02.02 sume defalcate din TVA pentru 
finantarea cheltuielilor descentralizate                                                        24  mii
lei

La partea de cheltuieli                                                                             TRIM 
IV

68.05.02 asistenta sociala in caz de invaliditate
57.02.01 ajutoare sociale in numerar                                                           24 mii 
lei

3. Potrivit adresei  MFP nr. 13977/08.12.2023 conform deciziei nr. 
19/08.12.2023 cu privire la repartizarea impozitului pe venit încasat suplimentar
s-a aprobat suplimentarea față de limita aprobată inițial prin Legea bugetului de 
stat pe anul 2023,astfel propun

http://www.cetariu.ro/
mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro


                                                               ROMÂNIA
                                       JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE
                                                       COMUNA CETARIU
                              HEGYKÖZCSATÁRI POLGÁRMESTERI HIVATAL

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, primaria.cetariu@cjbihor.ro,
www.cetariu.ro

__________________________________________________________________________________
La partea de venituri                                                                               TRIM 
IV
04.02.04 sume alocate din cote defalcate din impozitul
pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale                                             54,74 
mii lei

La partea de cheltuieli                                                                                
TRIM IV
51020103 - Autoritati executive
20.30.30 - Alte cheltuieli cu bunuri si servicii                                            54,74 
mii lei

             
4.In vederea respectarii legislatiei în vigoare Legea 273/2006,se diminueaza 
fondul de rezerva bugetara,astfel se propune rectificarea pe trim IV 

La partea de cheltuieli                                                                                
TRIM IV
540205 - Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale
50.04 - Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale              -4 mii 
lei

51020103 - Autoritati executive
20.30.30 - Alte cheltuieli cu bunuri si servicii                                              4 mii 
lei

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ SECRETAR GENERAL DELEGAT

Mészáros Zoltán Kuin Nagy Lóránt-Tibor

Prezenta hotărâre a fost aprobată cu 11 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri
 

 

http://www.cetariu.ro/
mailto:primaria.cetariu@cjbihor.ro

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU
	HOTĂRĂȘTE:

